Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGG/MCRondon

EDITAL N. 07/2016- PPGG

Divulgação  do  Resultado  Final  da
Seleção/2016  do  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Geografia  -  Nível  de
Mestrado, Área de Concentração Espaço de
Fronteira: Território e Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia -  Nível de Mestrado,
Área de Concentração Espaço de Fronteira:  Território  e  Ambiente,  da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando  o  APCN/CAPES  6790/2010  que  recomendou  o  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Geografia  -  Nível  de  Mestrado,  Área  de  Concentração  Espaço  de
Fronteira:  Território  e  Ambiente,  da  Universidade  Estadual  do  Oeste  do  Paraná  -
UNIOESTE,  Campus  de  Marechal  Cândido  Rondon,  Ofício  nº.  087-18/2010
CTC/CAPES;

Considerando  a  Resolução  nº.  336/2010  -  CEPE,  de  09  de  dezembro  de  2010 que
aprovou o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Geografia -
Nível de Mestrado, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente,
da  Universidade  Estadual  do  Oeste  do  Paraná  -  UNIOESTE,  Campus  de  Marechal
Cândido Rondon;

Considerando  a  Resolução  nº.  318/2011  -  CEPE,  de  15  de  dezembro  de  2011 que
aprovou  as  Normas  Gerais  para  os  Programas  de  Pós-Graduação  stricto  sensu da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE;

Considerando a Resolução nº. 040/2013 - CEPE, de 21 de março de 2013 que aprovou o
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Nível de Mestrado, Área
de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná - UNIOESTE, Campus de Marechal Cândido Rondon.

Considerando o Edital nº 26/2015-PPGG, de 11 de novembro de 2015, da abertura de
inscrições para a Seleção/2016 do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Nível de
Mestrado, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente.

TORNA PÚBLICO:

1.  O  resultado  final  da  Seleção/2016  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Geografia - Nível de Mestrado, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e
Ambiente.

Os Candidatos Aprovados na Linha de Pesquisa dinâmica territorial e conflitos
sociais em espaço de fronteira são os seguintes:

NOME RG MÉDIA FINAL ORIENTADOR
Rita de Cássia Pereira de Carvalho 2896955 96,00 Mauro José Ferreira Cury
Jhones Donizetti Mendes 103356091 91,00 Edson dos Santos Dias
Raphael Miranda Medeiros Cruz 56449248 89,00 Mauro José Ferreira Cury
Débora Vanessa Régis Ferreira 3149089 87,00 Tarcisio Vanderlinde
Angela Danielle Kuhn 108772956 86,00 Fabio de Oliveira Neves
Lília Alvares 89168058 84,00 Maristela Ferrari
Vanessa Bueno Arruda 106616264 79,00 Edson dos Santos Dias
Wlademir Carlos Quaglioto 0521097048 79,00 Edson Belo Clemente de Souza
Valdeci Aparecido Morotti 31682169 78,00
Francisco Manuel Ferreira Metzner Grilo 3057400003 73,00
Alexsander Guilherme Back 90545167 68,00

Os Candidatos Aprovados na Linha de Pesquisa gestão ambiental em zona
subtropical são os seguintes:

NOME RG MÉDIA FINAL ORIENTADOR
Rafael Krupiniski 100286939 90,80 Karin Linete Hornes
Valdeir Welter 85272071 85,20 Marcia Regina Calegari
Rafael Martins Sanches 471462263 83,00 José Edézio da Cunha
Altair Bennert 76086370 82,80 Oscar V. Quinonez Fernandez
Carla Michelon Ribeiro 86035723 81,70 Ericson Hideki Hayakawa
Luciane Mosconi 72143825 81,50 Vanda Moreira Martins
Gabriela de Bona Wild 61310738 80,30 Karin Linete Hornes
Marcelo Batista 96084781 78,30 José Edézio da Cunha
Dirceu Dias Pereira 46219252 73,30
Julio Cezar de Freitas 64134043 73,30

2. A matrícula no programa dos candidatos aprovados será realizada no dia  07
de março de 2016 na secretaria do PPGG mediante preenchimento e assinatura do
requerimento  de  matrícula  no  programa.  No  ato  da  matrícula  o  candidato  deve
apresentar  c  ópia  autenticada dos  seguintes  documentos:  diploma  de  graduação  ou
certificado de conclusão de curso superior, histórico escolar de graduação, RG, CPF,
título de eleitor e certidão de nascimento ou casamento.

3. A matrícula   on-line   em disciplinas no Sistema Gerenciador de Programas de
Pós-Graduação  Stricto Sensu - SGPPStricto será realizada no período de  07 a 08 de
março de 2016.

4.  Estão convocados para realização de matrícula  no período estabelecido  os
candidatos aprovados do primeiro ao oitavo lugar em cada Linha de Pesquisa.

5. O prazo para impetrar recurso ao Resultado Final para a Seleção/2016 é de 03
(três)  dias  úteis,  contados  a  partir  de  18  de  fevereiro  de  2016.  O recurso  deve  ser
encaminhado ao Programa de Pós-Graduação em Geografia via protocolo do Campus
de Marechal Cândido Rondon.

Publique-se.

M. C. Rondon, (PR), 17 de fevereiro de 2016.

Prof. Dr. Ericson Hideki Hayakawa
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia

Port. 2319/2015-GRE